
Anno __2020__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2020-VIII/

2.46

N. Allegati 0

Rif. _____

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  MEPA  alla  società 
Mim Edizioni srl per l’acquisizione di n. 10 volumi 
per  il  Centro  Internazionale  Insubrico  “Carlo 
Cattaneo e Giulio Preti”_CIG Z2B2D4A17E.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il Prof. Fabio Minazzi, in qualità di Direttore 
del Centro Internazionale Cattaneo – Preti necessita di un 
servizio editoria per la pubblicazione di n. 10 volumi della 
collana del Centro nel corso dell’anno 2020-2021, con le se-
guenti caratteristiche tecniche: 
-  Costo  per  segnatura  (corrispondente  a  32  pagine  a 
stampa), formato standard
-Formato: cm 14 x 21.  
-Numero  sedicesimi  medio  per  ciascun  volume:  5 
(oscillazione tra 18 e 280 pagine) 
-Copertina in quadricromia plastificata opaca, 300 grammi
-Stampa digitale 
-Legatura: in brossura
-Carta 100 grammi uso mano
-Tiratura: 800 copie
-Prezzo  di  copertina  indicativo  per  ciascun volume:  Euro 
16,00/24,00
-Distribuzione libraria tramite agenzia nazionale
-Inserimento  di  immagini  in  bianco  e  nero  nelle  pagine 
bianche di volta
-Vendite  dirette  On-banking dal sito della casa editrice  e 
sugli altri siti di vendita on-line più diffusi
-Bozze corrette da parte dell’autore
-Sconto riservato all’Autore e/o alla struttura committente 
per l ’acquisto di ulteriori copie: 50%, fino ad esaurimento 
della tiratura

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Modalità operative:
Nel corso degli anni 2020- 2021 si invierà di volta in volta il 
materiale oggetto delle pubblicazioni nel rispetto di quanto 
preventivato
Termini di consegna: 
Entro 60 giorni dal ricevimento delle ultime bozze corrette 
da parte dell’Autore;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 
febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
istituzioni universitarie sono tenute a ricorrere al mercato elet-
tronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 che specificano che: 
o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture se-

condo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Co-
dice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diret-
to, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, effi-
cacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non di-
scriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ro-
tazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effetti-
va possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e am-
bientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei con-
flitti di interessi;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti pre-
visti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo e progetti  in  base al  quale il  Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il  Manuale di  Amministrazione e Contabilità  e in 
particolare: parte. 2.3 - Registrazioni contabili del Ciclo passivo 
- che comprende tutti gli eventi contabili relativi all’acquisizio-
ne di beni e servizi effettuati da parte dell’Ateneo, parte 7.12 - 
Procedura per spese in economia - che prevede che le spese 
derivanti  da  una  procedura  in  economia  siano  disposte,  ove 
previste  e  nei  limiti  delle  somme  di  appostamento  allocate 
nell’ambito del budget unico autorizzatorio annuale dai respon-
sabili dei centri di responsabilità per le spese a carico delle ri-
spettive strutture organizzative e quindi anche dal Direttore di 
Dipartimento;

- Richiamato, per quanto compatibile con il D. Lgs. 50/16, l’art. 8 
del Regolamento di Ateneo per la disciplina di lavori, servizi e 
forniture in economia che reca disposizioni relative alle acqui-
sizioni in economia mediante affidamento diretto nel mercato 
elettronico;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisi-
re  l’autorizzazione prevista dall’articolo 1,  comma 510,  della 
legge 28 dicembre 2015, n. 2018, né dover trasmettere il pre-
sente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che i beni oggetto della fornitura sono acquisibili at-
traverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– MEPA;

- Considerato che è stata effettuata un’indagine conoscitiva dal 
responsabile scientifico e punto istruttore Prof. Fabio Minazzi 
per l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa per la realizzazione della Collana scientifica del Centro det-
tagliata in premessa;

- Considerato che, in base alle esigenze e particolarità dei servizi 
connessi, il Prof. Fabio Minazzi, ha individuato i seguenti forni-
tori; Mim Editore – Casa Editrice Leo Olschki – Franco Angeli;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Considerata la dichiarazione pervenuta in data 26 giugno 2020 
da parte del Prof. Fabio Minazzi, con la quale presenta la valu-
tazione delle migliori offerte pervenute dai fornitori Mim Edito-
re  di  €  19.200,00  +  IVA  -  Casa  Editrice  Leo  Olschki  di  € 
23.400,00 + IVA e Franco Angeli di € 24.000,00 + IVA;

- Considerato che il Prof. Fabio Minazzi intende affidare la forni-
tura del servizio dettagliato in premessa alla società Mim Edi-
tori srl per le seguenti motivazioni:

o Offerta economicamente più vantaggiosa.
o Tutelare la Collana storica del Centro Cattaneo Preti che 

da 10 anni è configurata come un punto di riferimento 
nel dibattito scientifico nazionale.

o Avvalersi di una consuetudine editoriale che agevola il 
lavoro relazionale svolto dal Centro, semplificando tempi 
ed efficacia di intervento.

- Accertato che la Società Mim Editore srl sita in Via Monfalco-
ne, 17/19 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 02419370305 
–  tel./fax  024416383-0289403935  mimedizioni@legalmail.it , 
risulta essere iscritta al Mepa:

- Preso atto che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un 
unico Fornitore e risponde alla fattispecie normativa “Affida-
mento Diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 
n.50/2016; 

- Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diret-
ta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate 
nell’acquisto del bene indicato in premessa;

- Accertato che l’offerta presentata in Mepa dalla società Mim 
Editore di € 19.200,00 + IVA è congrua rispetto ai prezzi pro-
posti da altri operatori economici della stessa categoria mer-
ceologica operanti sul mercato libero;

- Accertato che è stata acquisita apposita autodichiarazione resa 
dalla società Mim Editori srl, ai sensi e per gli effetti del Decre-
to del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

- Accertato  che  gli  accertamenti  effettuati  sull’impresa  hanno 
confermato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50/16 e s.m.i; 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:mimedizioni@legalmail.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Accertato che le verifiche effettuate tramite il casellario ANAC 
ed il documento unico di regolarità contributiva (DURC) hanno 
avuto esito positivo;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analiti-
ca UA.00.06.05 – Centro Cattaneo Preti - sul Budget economico 
2020 alla voce COAN CA.04.41.04.02 “Servizi fotocomposizio-
ne,  stampa  e  legatoria  per  pubblicazioni  d'Ateneo” per  € 
16.000,00 sulla Dotazione es.2020 del Centro Cattaneo Preti - € 
762,20 sul progetto “Contributo ospite” - € 200,80 sul progetto 
“Razioncrit” intestati al Prof. Fabio Minazzi ed € 3.000,00 sul 
progetto “Sezione Umanistica”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
indicato in premessa per la gestione scientifica del Centro In-
ternazionale Cattaneo – Preti;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto alla Società Mim Edizioni 
srl per l’acquisizione del servizio editoria per la pubblicazio-
ne di n. 10 volumi della collana del Centro   del Centro In-
ternazionale Insubrico “Carlo Cattaneo e Giulio Preti”;

2. Di imputare la spesa complessiva di  €  19.200,00  a carico 
dell’unità analitica UA.00.06.05 (UO 300177) – Centro Cat-
taneo Preti – Budget Economico COAN CA.04.41.04.02 “Ser-
vizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni 
d'Ateneo” per € 16.000,00 sulla Dotazione es.2020 del Cen-
tro Cattaneo Preti -  € 762,20 sul progetto “Contributo ospi-
te” - € 200,80 sul progetto “Razioncrit” intestati al Prof. Fa-
bio Minazzi - € 3.000,00 sul progetto “Sezione Umanistica -
che  trova  adeguata  copertura  finanziaria  per  l’esercizio 
2020;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel reperto-
rio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2020-07-28T09:50:23+0200
	IT
	Mauro Ferrari




